64. Καὶ τὸ ἀνεγείρειν δὲ τὸ εἴδωλον τῆς λεγομένης Κόρης ἐπὶ ταῖς τῶν ὑδάτων πηγαῖς ἐνεργῆσαι τοὺς δαίμονας, λέγοντας θυγατέρα αὐτὴν εἶναι τοῦ Διὸς, μιμησαμένους τὸ διὰ Μωϋσέως εἰρημένον, ἐκ τῶν προειρημένων νοῆσαι δύνασθε. "Εφη γὰρ ὁ Μωϋσῆς, ὡς προεγράψαμεν· Ἐν αρχῇ ἐποίησεν ὁ Θεός τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. Ἡ δὲ γῆ ἦν ἀδρατος καὶ ἀκατασκεύαστος, καὶ Πνεῦμα Θεοῦ ἐπεγέρετο ἐπάρω τῶν ὑδάτων. Εἰς μίμησιν οὖν τοῦ ἰεχθέντος ἐπιφερομένου τῷ ὕδατι Πνεύματος Θεοῦ, ἡ τὴν Κόρην θυγατέρα τοῦ Διὸς ἔφασαν. Καὶ τὴν Ἀθηνᾶν δὲ δημοίως πονηρευόμενοι θυγατέρα τοῦ Διὸς ἔφασαν, οὐχ ἀπὸ μίξεως· ἀλλ' ἐπειδὴ ἐννοηθέντα (81) τὸν Θεόν διὰ λόγου τὸν κόσμον ποιῆσαι ἔγνωσαν, ὡς τὴν πρώτην ἐννοιαν ἔφασαν τὴν Ἀθηνᾶν. "Οπερ γελοιότατον ἡγούμεθα εἶναι, τῆς ἐννοίας εἰκόνα παραφέρειν θηλειῶν μορφήν. Καὶ δημοίως τοὺς ἄλλους

⁸⁰ Isa. i, 3. ⁸¹ Matth. xi, 27. ⁸² Exod. iii, 6.

(80) Ὁ Θεός Ἀβραὰμ. Nihil potest de Christi divinitate praeclarius dici. 1°. Docet Justinus eum dixisse, *Ego sum qui sum*, quibus verbis essentiam divinam exprimi declarat, *Cohort.* n 25. 2°. Vocatur Christus Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob. 3° Idecirco illorum Deus est, ac ipsi illius homines sunt, quia primi exstiterunt, qui in Deo inquirendo occuparentur. 4°. Illud etiam obseruantum, quod paulo ante dicebat, καὶ Θεός ὑπάρχει, et Deus est.

A conditorem universorum hæc dixisse asserunt. Hinc et Spiritus propheticus eos increpans dixit: *Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit*⁸³. Et rursus Jesus, ut ostendimus, cum apud eos esset: *Nemo cognovit, inquit, Patrem nisi Filius, neque Filium nisi Pater et quibus Filius revelaverit*⁸⁴. Patrem igitur universorum Judæi semper cum Moyse collocutum existimantes, cum is, qui locutus est, Filius Dei esset, qui et Angelus et Apostolus vocatus est, merito et a prophetico Spiritu et ab ipso Christo arguuntur, quod nec Patrem nec Filium noverint. Nam qui Filium Patrem esse dicunt, hi arguuntur, quod nec Patrem sciant, nec Filium esse universorum Patri cognoscant. Qui cum Verbum sit primogenitum Dei, Deus etiam est. B Ac prius quidem Moysi et cæteris prophetis in specie ignis et imagine incorporeæ visus est; nunc autem vestri imperii temporibus **82** ex Virgine, ut jam diximus, homo factus secundum Patris voluntatem pro eorum salute, qui illi credunt, et prorihilo haberi et pati sustinuit, ut mortuus ac resurgens inmortem vinceret. Quod autem ex rubro dictum est Moysi, *Ego sum existens ille, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, et Deus patrum tuorum*⁸⁵, argumento est eos etiam post mortem manere, et ipsius Christi homines esse. Hi enim primi omnium in Dei inquisitione versati sunt; Abraham quidem pater Isaaci, Isaac autem Jacobi, quemadmodum et Moyses prescripsit.

64. Atque ut illius, quæ dicitur, puellæ simulacrum ad fontes aquarum erigeretur, id quoque dæmonum molitione, qui illam Jovis filiam esse dixerunt, ac verba Moysis imitati sunt, contigisse, ex his, quæ jam diximus, perspicere potestis. Moyses enim, ut supra scripsimus, sic ait: *In principio creavit Deus cælum et terram. Terra autem erat inaccessibilis et incondita, et Spiritus Dei serebatur super aquas. Ad imitationem ergo illius Dei Spiritus, qui super aquas ferri dictus est, Proserpinam Jovis filiam vocarunt. Ac simili nequitia Minervam ex Jove genitam dixerunt, idque non ex concubitu; sed cum mundum a Deo, postquam cogitavit et consideravit, conditum esse per Verbum cognovissent, primam veluti notionem Minervam dixerunt. Quod quidem perridiculum nobis videtur, muliebrem formam ad imaginem notionis exprimendam inducere.*

(81) Ἐρρηθέρτα. Postquam cogitavit et consideravit, id est postquam mundi exemplar in Verbo suo descriptum. Quæ de Minerva attribuit ethnicis Justinus, ea confirmat Themistius orat. 43, ubi ait Minervam ex patris capite prosilientem omnia ornavisse et condidisse, cælum et terras et quæ in eis sunt. Cui quidem sententiæ tanta est similitudo cum iis quæ leguntur Proverb. viii, ut eam merito Justinus ex Hebræorum fontibus derivatam existinet.

Similiter et reliquos, qui dieuntur, Jovis filios ipsæ Αἰεγομένους υἱοὺς τοῦ Διὸς αἱ πράξεις ἐλέγχουσιν.

65. Nos autem postquam eum, qui fidem suam et assensum doctrinæ nostræ testatus est, sic ablui-mus, ad eos, qui dicuntur fratres, deducimus, ubi illi congregati sunt, communes preces et pro nobis metipsis, et pro eo qui illuminatus est, et pro aliis ubique omnibus intento animo facturi, ut veritatis cognitionem adepti, hac etiam gratia dignemur, ut rectam operibus vitam agentes et præceptorum custodes inveniamur, quo salutem æternam assequamur. Invicem osculo salutamus, ubi desiimus precari. Deinde ei, qui fratribus præest, panis afferitur, et poculum aquæ et vini: quibus ille acceptis laudem et gloriam universorum Parenti per nomen **Filli** et Spiritus sancti emittit, et eucharistiam, sive gratiarum actionem, pro his ab illo acceptis donis prolixe exsequitur. Postquam preces et eucharistiam absolvit; populus omnis acclamat, **Amen.** **Amen** autem Hebræa lingua idem valet ac *Fiat.* **83** Postquam vero is, qui præest, preces absolvit, et populus omnis acclamat, qui apud nos dicuntur diaconi panem et vinum et aquam, in quibus gratiæ actæ sunt, unicuique præsentium participanda distribuunt, et ad absentes perferunt.

66. Atque hoc alimentum apud nos vocatur eucharistia, cuius nemini alii licet esse participi, nisi qui credat vera esse quæ docemus, atque illo ad remissionem peccatorum et regenerationem lavacro ablutus fuerit, et ita vivat ut Christus tradidit. Neque enim ut communem panem, neque ut communem potum ista sumimus; sed quemadmodum per Verbum Dei caro factus Jesus Christus Salvator noster et carnem et sanguinem habuit nostræ salutis causa; sic etiam illam, in qua per precem ipsius verba continentem gratiæ actæ sunt, alimoniam,

(82) **Φιλήματι.** Quamvis S. Justinus hanc *Apologia Romæ* scripsisset, ritus tamen Ecclesiæ Orientalis in scribendo sequitur, et sancti osculi tempus, non ut in Latina Ecclesia proxime ante communionem, sed, ut est in *Constitut. apost. lib. viii* et apud Cyrill. *Cat. myst.* 5, constituit. Ob eamdem causam diaconis, qui in Ecclesia Latina cibicem tantum distribuebant, utriusque speciei distribuende munus committit.

(83) **Εὐχαριστίαν.... εἰπεὶ περὶ ποιεῖται.** Sie apud Irenæum lib. 1, cap. 13, n. 2, de Marco Valentiano: Ηστίρια σίνω κεχραμένα προσποιούμενος εὐχαριστίαν, καὶ εἰπεὶ πλέον ἔκτεινων τὸν λόγον τῆς ἐπικλήσεως. « Pocula vino mista fingens se consecrare, atque invocationis verba in longius protendens. » In eamdem sententiam S. Firmilianus, ep. 75, inter Cyprianicas, de muliere quadam loquitur, quæ et etiam hoc frequenter ausa est, ut et invocatione non contemptibili, sanctificare se panem et eucharistiam facere simularet et sacrificium Domino (non) sine sacramento solite prædicationis offerret. » Invocatio illa non contemptibilis idem videtur esse ac prolixe preces eucharistiae.

(84) **Ταῦτα τοῦ κατηξιῶσθαι τεῦτων.** Eam indicat S. Martyr gratiarum actionem, que Deo duplci nomine, id est ob creatum ab illo panem et vinum, et ob eadem dona in Christi corpus et sanguinem conversa offerebatur. Similiter Origenes

65. Ήμεῖς δὲ, μετὰ τὸ οὔτως λοῦσαι τὸν πεπει-σμένον καὶ συγχατατεθειμένον, ἐπὶ τοὺς λεγομένους ἀδελφοὺς ἀγομεν, ἐνθα συνηγμένοι εἰσὶ, κοινὰς εὐ-χὰς ποιησθεῖνοι ὑπέρ τε ἑαυτῶν καὶ τοῦ φωτισθέν-τος, καὶ ἄλλων πανταχοῦ πάντων εὐτόνως, ὅπως κατ-αξιωθῶμεν, τὰ ἀληθῆ μαθόντες, καὶ δι' Ἐργων ἀγα-θοὶ πολιτευταὶ, καὶ φύλακες τῶν ἐντετλμένων εὐ-ρεθῆναι, ὅπως τὴν αἰώνιον σωτηρίαν σωθῶμεν. Ἀλ-λήλους φιλήματι (82) ἀσπαζόμεθα παυσάμενοι τῶν εὐχῶν· ἐπειτα προσφέρεται τῷ προεστῶτι τῶν ἀδελ-φῶν ἄρτος, καὶ ποτήριον ὕδατος καὶ χράματος· καὶ οὗτος, λαβὼν, αἷνον καὶ δόξαν τῷ Πατρὶ τῶν ὅλων διὰ τοῦ ὄντος τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος τοῦ ἀγίου ἀναπέμπει· καὶ εὐχαριστίαν (83) ὑπὲρ τοῦ κατηξιῶσθαι τούτων (84) παρ' αὐτοῦ ἐπὶ πολὺ ποιεῖται· οὖ συντελέσαντος τὰς εὐχὰς καὶ τὴν εὐ-χαριστίαν, πᾶς δὲ παρὼν λαός ἐπευφημεῖ λέγων, Ἄμην. Τὸ δὲ ἀμήν τῇ Ἐβραϊκῇ φωνῇ τὸ γέροιτο σημαίνει. Εὐχαριστήσαντος δὲ τοῦ προεστῶτος, καὶ ἐπευφημήσαντος παντὸς τοῦ λαοῦ, οἱ καλούμενοι παρ' ἡμῖν διάκονοι διδόσασιν ἐκάστῳ τῶν παρόντων μεταλαβεῖν ἀπὸ τοῦ εὐχαριστηθέντος ἄρτου καὶ οἶνου καὶ ὕδατος, καὶ τοῖς οὐ παροῦσιν ἀποφέρουσι.